اغلب مورخان به هنگام نوشتن تاریخ عصر جدید معمولاً رابطه جهان اسلام با مغرب‌زمین و تأثیر غرب بر آن را بیان کرده‌اند، ولی آنچه که عمدتاً نادیده گرفته شده، روابط بین جهان اسلام و چین است. چین در بخش اعظمی از تاریخ اسلام، قدرتمندترین و خلاق‌ترین ناحیه اویکومن (آسیا، آفریقا و اروپا) بوده است. در عصر اسلامی، چین در دوره سلسله تانگ (قبل از هجرت پیامبر - ۲۹۴ق/۶۱۸-۹۰۷م) از توسعه فعالیت‌های تجاری برخوردار بوده است. همچنین در زمانی که خلافت عباسی با محدودیت‌های جدی مواجه بود، این کشور در عصر حکومت سلسله سونگ (۳۴۹-۶۶۸ق/۹۶۰-۱۲۷۰م) تفوق فرهنگی و مدنی داشته و دوره‌ای از رشد و شکوفایی را سپری می‌کرده است (Hodgson, 1974, v.1. p. 191&450). برای مثال، در این زمان چینی‌ها نه فقط برای ساختن انواع سلاح و هنرهای تزئینی از آهن استفاده می‌کردند، بلکه از آن برای تولید وسایل گوناگونی از قبیل چرخ دستی، صفحه مخصوص دستگاه چاپ و غیره نیز

هاجسن توسعه مداوم سنت ایرانی - سامی را به شکل اسلامی و در چارچوب اکولوژی مشخصی، موضوع اصلی تاریخ و تمدن اسلام دانسته و برای آن شش مرحله یا دوره عمده قایل شده است. تقسیم‌بندی او در این زمینه کمی عجیب به نظر می‌رسد؛ زیرا وی در اثر خویش عمدتاً به تاریخ فرهنگی توجه کرده، ولی تقسیماتی که در نظر گرفته براساس تاریخ سیاسی است.

۱. دوره نخست

دوره نخست از آغاز رسالت محمد ﷺ تا سال ۷۲ق/۶۹۲م، یعنی تا بخشی از خلافت عبدالملک بن مروان را دربر می‌گیرد. وی این عصر را دوره سرایت و نفوذ اسلام در جامعه یا عصر القای اسلامی خوانده، و ضمن اشاره به سیاست‌گذاری‌های جدیدی که توسط پیامبر اکرم ﷺ در جامعه عربستان اعمال می‌شده، به نمونه‌هایی از فرهنگ جدید (اسلامی) نیز پرداخته است (Ibid, v. 1, p.

وی ضمن عنایت به رشد علوم مختلف نظیر پزشکی، ریاضی و غیره در جامعه اسلامی،

نمود نیز توجه ویژه کرده است. به عقیده وی، از طریق این جنبش نه فقط فرهنگ عربی در جامعه گسترش یافت، بلکه نظام قبیله ای نیز بازسازی شد (Ibid, p. 226-227).

۲. دوره دوم

در دوره دوم (۷۲ق/۶۹۲م-۳۳۴/۹۴۵)، که هاجسن آن را «عصر عظمت و بزرگی خلافت» نامیده است، از رهگذر نهضت ترجمه، بخصوص آثاری که از پهلوی به عربی ترجمه شد، طبقه کاتبان و ادیبان در جامعه رخ نمودند. اینان سعی کردند تا این امپراتوری به ویژه سازمان اداری آن را براساس الگوی ساسانیان شکل دهند.

گرچه بسیاری از خاورشناسان نقش علمی و فرهنگی

بتوانند با تکیه کردن بر آن، به حمایت از یکپارچگی خلافت بپردازند و در نتیجه، قدرت فراگیر طبقه حاکم فروپاشید و مرحله دیگری از تاریخ اسلام آغاز شد (Hodgson, 1974, v. 1, p. 482-493).

دوره سوم

به عقیده هاجسن، نیمه نخست این دوره (۳۳۴ق/۹۴۵م - ۶۵۶/۱۲۵۸) گرچه قلمرو خلافت از نظر سیاسی از هم گسیخته شد، ولی به لحاظ فرهنگی متحد و مرتبط به هم بوده است. تجزیه سیاسی نیز اشکال مختلف سامانی، غزنوی، آل بویه‌ای، فاطمی و غیره به خود گرفت، ولی از آنجاکه در این ایام بخش اعظم قلمرو اسلامی تحت نفوذ شیعه بود، می‌توان آن را قرن شیعه نامید (Ibid, v. 2, p. 32-39).

او در ضمن بررسی این دوره، بحث مفصلی نیز راجع به هنر اسلامی مطرح کرده است. همچنین خاطر نشان کرده که در این عصر قلمرو اسلامی آن سوی مراکز اصلی خود به داخل آناتولی، بالکان، هند و جنوب شرقی آسیا توسعه یافت، بدین سان، تاریخ اسلام وارد مرحله دیگری شد (Ibid, v. 2, p. 506-210&551-556).

دوره پنجم

در این عصر (۹۰۹ق/۱۵۰۳م-۱۲۱۴/۱۸۰۰)، جهان اسلام بین سه دولت بزرگ صفویان، ترکان عثمانی و

حکمرانان و فرماندهان نظامی، که غالباً ترک بودند، حمایت می‌کردند و به آنان مشروعیت می‌بخشیدند. بدین سان، ترکان در جامعه از جایگاه ویژه‌ای برخوردار شدند (Ibid, v. 2, p. 39-45).

به عبارت خلاصه‌تر، تفکر دینی غالباً به عربی بیان می‌شد، ولی فرهنگ و زبان فارسی که به شکل اسلامی احیا شده بود، خودش را به منزله فرهنگ ممتاز و بانزاکت حاکمان و درباریان نشان می‌داد (Ibid, v. 2, p. 293-297&307-311).

دوره چهارم

دوره چهارم (۶۵۶ق/۱۲۵۸م-۱۵۰۳/۹۰۹) به عنوان عصر تسلط عناصر ترکی - مغولی محسوب می‌شود. آمدن مغول به درون جامعه ایرانی - سامی نتیجه متفاوتی از آنچه که در پی حمله اعراب حاصل شد، به دنبال داشته است: انرژی نخبگان جدید در اختیار جامعه قرار گرفت، به هنرها و سایر اشکال فرهنگ

میانه به دو بخش دولت و کلیسا انجام شده است (Hodgson, 1974, v.1, p.

سرمایه‌گذاری‌های خود به وجود آورد. بدین ترتیب، با ورود غرب به عرصه جهانی، دوران جامعه متکی به زمین و اقتصاد وابسته به محصولات آن، تا حدی به پایان آمد و جهان وارد دوره دیگری، موسوم به «عصر جدید» شد (Hodgson, 1974, v. 3, p. 176-181).

دوره ششم

در دوره ششم (از حدود ۱۲۱۴ق/۱۸۰۰م به بعد)، ویژگی‌های عصر جدید نخست در غرب نمایان شد و به مدت یک قرن یا بیشتر طول کشید تا اینکه این جریان تقریباً همه جهان را فراگرفت. بدین سان، تحولات مهمی که در غرب رخ داده بود بر سراسر جهان تأثیر نهاد که به سبب آن، تمدن اسلامی نیز همانند سایر تمدن‌ها به حاشیه رانده شد.